Администрация городского поселения «Могойтуй»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14  ноября 2022 года                                                                                     № 175

пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Социальная поддержка населения городского поселения «Могойтуй»
 на 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могойтуй», Положением «Об управлении муниципальной собственностью городского поселения «Могойтуй», утвержденным решением Совета городского поселения «Могойтуй» от 24 февраля 2011 года №  8-33, в  целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом городского поселения «Могойтуй», администрация городского поселения «Могойтуй»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Социальная поддержка населения городского поселения «Могойтуй» на 2023-2025 годы» (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела по социально-экономическим вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава городского поселения                                                          Р.Н.Дарижапов

Приложение к Постановлению
администрации ГП «Могойтуй»
от 14 ноября 2022 года № 175

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Социальная поддержка населения городского поселения «Могойтуй»
на 2023-2025 годы

	 Наименование программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского  поселения «Могойтуй» на 2023-2025 годы

	Цели муниципальной программы
	— формирование и реализация на муниципальном уровне дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи населению;                                                                     — культурно-массовая, организационная и благотворительная работа среди социально незащищенных категорий населения.

	Задачи муниципальной программы
	— оказание единовременной материальной помощи в денежной форме малоимущим социально незащищенным категориям населения и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;                                                                      — оказание материальной помощи в денежной форме отдельным категориям населения, в том числе и в связи с международными и государственными праздниками, социально-культурными мероприятиями, социально-значимыми акциями, посвященными знаменательным и памятным датам;                                                                           — оказание материальной помощи в натуральной форме и оплата предоставленных услуг социально незащищенным категориям населения и отдельным категориям населения;    —ремонт жилых помещений социально незащищенным категориям населения;                                                                      — проведение памятных, благотворительных и социально-культурных мероприятий;                                                              — организация информационной и разъяснительной работы по оказанию  социальной поддержки населения городского поселения «Могойтуй»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 гг.

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2022
	2025

	Средства бюджета городского поселения  «Могойтуй»
	2862,0
	954,0
	954,0
	954,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	- доля граждан малоимущих социально незащищенных категорий и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получивших материальную помощь, от общего числа обратившихся граждан и имеющих право на ее получение составит не менее 50 %;                                                 - доля граждан отдельных категорий населения, которым оказана материальная помощь в денежной форме, от общего числа обратившихся граждан отдельных категорий населения и имеющих право на ее получение составит не менее 50%;                                                                                 - доля граждан социально незащищенных категорий населения и отдельных категорий населения, которым оказана материальная помощь в натуральной форме и предоставлены услуги, от общего числа обратившихся граждан социально незащищенных и отдельных категорий населения и имеющих право на их получение составит не менее 50 %;                                                                                              - увеличение количества граждан социально незащищенных категорий, принявших участие в  социально-культурных мероприятиях

Прогноз развития ситуации с учетом реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения
городского поселения «Могойтуй»
на 2023-2025 гг.»
В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании сбалансированности и совокупности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально незащищенных категорий населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается усиление адресности социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку самым нуждающимся.
Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Положение тех, кто живет главным образом на пенсию, крайне тяжело. Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную не востребованность. Ограничены их возможности для полноценного участия в общественной жизни.
В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации городского поселения «Могойтуй» является социальная поддержка наиболее незащищенных категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право.
Предусмотренные Программой меры позволят:
-           поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной защищенности малообеспеченных граждан;
-           повысить эффективность работы по предоставлению адресной социальной поддержки граждан, имеющих ограниченные возможности для обеспечения своей жизнедеятельности, и нуждающихся в социальной помощи;
-           оказать социальную поддержку малообеспеченных и социально уязвимых групп населения в дополнение к мерам, обеспеченным действующим федеральным и областным законодательством;
-           полнее использовать преимущества системного подхода к решению проблем семей, находящихся в социально уязвимом положении, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;
-           поддержать людей старшего поколения в решении проблем выживания, реализации собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций, удовлетворить их потребности в организации досуга;
-           вести работу по предоставлению адресной социальной помощи гражданам, имеющим ограниченные возможности для обеспечения своей жизнедеятельности, и нуждающимся в социальной поддержке;
-           предоставить социальную помощь конкретным нуждающимся лицам, с учетом их индивидуальных особенностей;
-           привлечь большее внимание к проблемам малообеспеченных и социально-уязвимых слоев населения путем проведения социально значимых мероприятий;
-           оказать материальную помощь лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженикам тыла), постоянно зарегистрированным на территории городского поселения «Могойтуй», а так же детям-инвалидам, постоянно зарегистрированным на территории городского поселения «Могойтуй».
 Анализ обращений граждан показывает, что большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Положение тех, кто живет главным образом на пенсию, крайне тяжело. Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную не востребованность. Ограничены их возможности для полноценного участия в общественной жизни. Тяжелое материальное положение, одиночество, неудовлетворительное физическое здоровье – все эти факторы приводят к снижению уровня жизни граждан старшего поколения и свидетельствуют о необходимости социальной поддержки, в том числе оказании адресной социальной помощи пенсионерам.
В зоне социального риска находятся многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-инвалидов, неполные семьи, так как рост стоимости потребительской корзины намного опережает рост доходов граждан.
Основные формы социальной поддержки отдельных групп населения:
-          денежные пособия; помощь в натуральной форме (продукты, одежда, подписка на периодические издания); льготы (скидки) при оплате ряда услуг; субсидии (целевые средства для оплаты услуг); компенсации (возмещение некоторых расходов).
К основным критериям для оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан на муниципальном уровне относятся следующие:
-          низкий уровень материальной обеспеченности. Если размер душевого дохода человека (семьи) ниже определенного законодательно установленного нормативного значения, этот человек (семья) нуждается в социальной поддержке. Нормативное значение душевого дохода определяется ценой потребительского набора, характеризующего прожиточный минимум в расчете на одного члена семьи (или одиноко проживающего гражданина) для данного периода развития общества. Состав, структура и стоимость этого набора меняются в соответствии с изменениями общепринятых жизненных стандартов:
-          нетрудоспособность, следствием которой является невозможность самообслуживания;
-          трудная жизненная ситуация (утрата или нанесение вреда жилищу и имуществу, дорогостоящее лечение, погребение и др.)
категории граждан, нуждающиеся в социальной поддержке:
-          малоимущие пенсионеры, достигшие 60-летнего возраста;
-          малоимущие инвалиды;
-          малоимущие многодетные семьи; малоимущие неполные семьи; малоимущие семьи, имеющие детей-инвалидов.
-          семьи, имеющие несовершеннолетних детей, и оказавшиеся в трудной жизненной ситуации;
В рамках программы предусмотрены денежные выплаты гражданам, постоянно зарегистрированным на территории городского поселения «Могойтуй»:
- участникам и инвалидам, ветеранам Великой Отечественной войны;
- лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженикам тыла);
- детям-инвалидам; инвалидам;
- ветеранам ВОВ, награжденным медалью «За оборону Ленинграда»; ветеранам ВОВ, награжденным медалью «За оборону Москвы»; лицам, имеющим знак «Жителю блокадного Ленинграда»;
-семьям участников боевых действий, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Планирование реализации муниципальной программы
«Социальная поддержка населения городского поселения «Могойтуй»
на 2023-2025 гг.

	№
	мероприятия
	2023
	2024
	2025
	всего

	1.
	Оказание материальной помощи малоимущим пенсионерам (старше 60 лет); малоимущим инвалидам; малоимущим одиноко проживающим неработающим пенсионерам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; малоимущим многодетным семьям; малоимущим неполным семьям; малоимущим семьям, имеющим детей-инвалидов.

50,0

50,0

50,0

100,0

	2.
	Оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (в т. ч. и пострадавшим от пожаров)

50,0

50,0

50,0

150,0

	3.
	Единовременная выплата участникам Великой Отечественной войны, лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженикам тыла) в связи с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в размере 500 рублей на одного человека.

25,0

25,0

25,0

75,0

	4.
	Единовременная выплата ко Дню матери (последнее воскресенье ноября)

24,0

24,0

24,0

72,0

	5.
	Единовременная выплата гражданам имеющим знак «Почетный гражданин городского поселения «Могойтуй» (по положению)

5,0

5,0

5,0

15,0

	6.
	Благотворительная акция «Помоги собраться в школу», оказание помощи семьям, находящихся в трудной жизненной ситуации
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	7.
	Поздравление ветеранов войны, труда и долгожителей в связи с юбилейными датами (75, 80, 85, 90, после 90 лет каждый год со дня рождения)

15,0

15,0

15,0

45,0

	8.
	Международный день пожилых людей (пенсионеры администрации городского поселения «Могойтуй»)

10,0

10,0

10,0

30,0

	9.
	Новогодние и Рождественские праздники для детей из социально незащищенных семей (приобретение подарков детям-инвалидам )

50,0

50,0

50,0

150,0

	10.
	Оказание финансовой поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации для выезда и сопровождения несовершеннолетних детей на лечение

30,0

30,0

30,0

90,0

	11.
	Взаимодействие с общественной организацией общества инвалидов, оказание финансовой поддержки для участия инвалидов  в культурно-спортивных мероприятиях

30,0

30,0

30,0

90,0

	12.
	Оказание помощи семьям участников боевых действий в специальной военной операции на территории других стран

100,0

100,0

100,0

300,0

	13.
	Приобретение, строительство, ремонт муниципального жилья для граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по ЦП «Жилище» подпрограмма «Обеспечение жильем малоимущих и отдельных категорий граждан по договору социального найма»

550,0

550,0

550,0

1650,0

	13.
	ВСЕГО:
	954,0
	954,0
	954,0
	2862,0

________________________________________